
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων  στην 
περιοχή που περικλείεται από τις οδούς 62 Μαρ-
τύρων - ΕΟ Ηρακλείου Μοιρών - Ιασίου στην πε-
ριοχή Ξεροπόταμος - Γιόφυρο που καθορίστηκαν 
με την υπ’ αρ. 547/2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

2	 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων ενίσχυ-
σης οδικής ασφάλειας περιφερειακά των σχολεί-
ων 5o Δημοτικό και 53ο Νηπιαγωγείο στην περι-
οχή Μπεντεβή που καθορίστηκαν με την υπ΄ αρ. 
549/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Ηρακλείου.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11130	 (1)

Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων  στην 
περιοχή που περικλείεται από τις οδούς 62 Μαρ-
τύρων - ΕΟ Ηρακλείου Μοιρών - Ιασίου στην πε-
ριοχή Ξεροπόταμος - Γιόφυρο που καθορίστηκαν 
με την υπ’ αρ. 547/2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α’ 114) και ιδιαίτερα τα άρθρα 79 και 82 αυτού.
2. Τα άρθρα 52 και 109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-

ρίας (ν. 2696/1999, Α’ 57).
3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το υπ’ αρ. 69899/25-7-2023 πρακτικό της Επιτροπής 
Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

5. Την υπ’ αρ. 77272/21-8-2023 εισήγηση του Τμήματος 
Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου με τις 
προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

6. Την υπ’ αρ. 115/2023 (ΑΔΑ: 6ΝΨ4Ω0Ο-Β6Θ) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

7. Την υπ’ αρ. 547/2023 (ΑΔΑ: 6ΙΦΗΩ0Ο-ΡΜΘ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

8. Το υπ’ αρ. 96684/10-10-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ηρακλείου με 
το οποίο διαβιβάστηκε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Κρήτης ο φάκελος της υπ’ αρ. 547/2023 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου.

9. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστική 
προθεσμία του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-
θρου 52 του ΚΟΚ, ήτοι του (1) μηνός από την κοινοποί-
ηση της απόφασης στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση.

10. Την υπ’ αρ. 3618/27-1-2023 πράξη της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης για την τεκμαιρόμενη έγκριση 
της υπ’ αρ. 547/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβου-
λίου Δήμου Ηρακλείου.

11. Το γεγονός ότι οι κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, εκδιδόμενες αποφά-
σεις, πλην εκείνων που εκδίδονται από τις Αστυνομικές 
Αρχές, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

12. Την υπ’ αρ. 628/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβου-
λίου Δήμου Ηρακλείου.

13. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του Δήμου Ηρακλείου.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 547/2023 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, ως εξής:

- Αλλαγή ορίου ταχύτητας σε ολόκληρη την περιοχή 
μελέτης σε 30 Km/h.

- Οριζόντια σήμανση 30 Km/h σε κάθε είσοδο στην 
περιοχή μελέτης και στις κρίσιμες συμβολές των οδών.

- Οριζόντια διαγράμμιση για απαγόρευση στάθμευσης 
σε όλες τις διασταυρώσεις Ο.Τ.

- Δημιουργία διαβάσεων πεζών, όπου αυτό κρίνεται 
αναγκαίο σύμφωνα με τον επισυναπτόμενο χάρτη, για 
την ασφαλή διέλευση των πεζών, με ιδιαίτερη μέριμνα 
στις σχολικές εγκαταστάσεις και προσθήκη ανακλαστή-
ρων οδοστρώματος στη γραμμή προ της διάβασης.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1539

14451

01.04.2025 16:50:08

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14452 Τεύχος B’ 1539/31.03.2025

- Μονοδρομήσεις των οδών ως εξής:

- Τμήμα της οδού Ιλιάδος με κατεύθυνση από Μενε-

λάου προς Μ. Τερέζας,

- Τμήμα της οδού Μ. Τερέζας με κατεύθυνση από Ιλι-

άδος προς Οδύσσειας.

- Οδός Πηλέως με κατεύθυνση από Μπεργαδή προς 

Γεωργ. Κλόντζα.

- Κατακόρυφη σήμανση για προσέγγιση σε όλες τις 

νέες και υφιστάμενες διαβάσεις της περιοχής.

- Επισήμανση ορίου ταχύτητας με οριζόντια και κατα-

κόρυφη σήμανση όπως περιγράφεται παραπάνω.

- Σήμανση για απαγόρευση στάσης - στάθμευσης στο 

σύνολο των συμβολών των οδών (γωνίες ΟΤ).

- Τοποθέτηση ανακλαστήρων οδοστρώματος στα ση-

μεία (όπως αποτυπώνονται στο συν.σχέδιο).

- Τοποθέτηση σήμανσης για καθορισμό οδών προτε-

ραιότητας στο τοπικό δίκτυο στις συμβολές που απου-

σιάζει (Ρ-2 ΣΤΟΠ) αναλυτικά:

- Προτεραιότητα στην οδό Μενελάου έναντι όλων των 

καθέτων της (Ρ2 στις κάθετες οδούς) εκτός της ΠΕΟ Ηρα-

κλείου- Μοιρών και εκτός της συμβολής της με την οδό 

Σβάιτσερ.

- Προτεραιότητα στην οδό Ιλιάδος έναντι όλων των κα-
θέτων της εκτός της Μενελάου και της οδού Μ. Τερέζας.

- Προτεραιότητα στην οδό Μ.Τερέζας έναντι όλων των 
καθέτων της εκτός της Ιασίου.

- Προτεραιότητα στην οδό Σβάιτσερ έναντι όλων των 
καθέτων της εκτός της 62 Μαρτύρων και Ιασίου.

- Προτεραιότητα στην οδό Κλώντζα έναντι όλων των 
καθέτων της εκτός της 62 Μαρτύρων και Σκλάβου (λόγω 
ορατότητας).

- Προτεραιότητα στην οδό Ταύγετου έναντι όλων των 
καθέτων της εκτός της Μπεργαδή και Δελαπόρτα.

- Προτεραιότητα στην οδό Δελαπόρτα έναντι όλων 
των καθέτων της εκτός της Σβάιτσερ.

- Προτεραιότητα στην οδό Μπεργαδή έναντι όλων των 
καθέτων της εκτός της 62 Μαρτύρων.

Σημειώνεται επιπλέον ότι:
- Η διατομή των τμημάτων των υπό εξέταση οδών δεν 

αλλάζει.
- Για την υλοποίηση των παραπάνω περιγραφόμενων 

μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας και ενίσχυσης της 
οδικής ασφάλειας των ευάλωτων χρηστών, δεν θα προ-
κύψει πρόσθετη δαπάνη στον εγκεκριμένο προϋπολο-
γισμό του Δήμου Ηρακλείου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14453Τεύχος B’ 1539/31.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14454 Τεύχος B’ 1539/31.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14455Τεύχος B’ 1539/31.03.2025

Η απόφαση αυτή (μαζί με το σχέδιο) να δημοσιευθεί 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 25 Φεβρουαρίου 2025 

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΡΥΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 11124	 (2)

Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων ενίσχυ-
σης οδικής ασφάλειας περιφερειακά των σχολεί-
ων 5o Δημοτικό και 53ο Νηπιαγωγείο στην περι-
οχή Μπεντεβή που καθορίστηκαν με την υπ΄ αρ. 
549/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Ηρακλείου.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α’ 114) και ιδιαίτερα τα άρθρα 79 και 82 αυτού.
2. Τα άρθρα 52 και 109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-

ρίας (ν. 2696/1999, Α’ 57).
3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το υπ’ αρ. 69899/25-7-2023 πρακτικό της Επιτροπής 
Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

5. Την υπ’ αρ. 77285/21-8-2023 εισήγηση του Τμήματος 
Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου με τις 
προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

6. Την υπ’ αρ. 117/2023 (ΑΔΑ: 9Ο27Ω0Ο-ΜΝΝ) απόφα-
ση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

7. Την υπ’ αρ. 549/2023 (ΑΔΑ: ΩΖΓΟΩ0Ο-Σ7Ω) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

8. Το υπ’ αρ. 96736/10-10-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ηρακλείου με 
το οποίο διαβιβάστηκε στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Κρήτης ο φάκελος της υπ’ αρ. 549/2023 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου.

9. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστι-
κή προθεσμία του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ, ήτοι του (1) μηνός από την κοινο-
ποίηση της απόφασης στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση.

10. Την υπ’ αρ. 3613/27-1-2023 πράξη της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης για την τεκμαιρόμενη έγκριση 

της υπ’ αρ. 549/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβου-

λίου Δήμου Ηρακλείου.

11. Το γεγονός ότι οι κατ’ εξουσιοδότηση των διατά-

ξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, εκδιδόμενες 

αποφάσεις, πλην εκείνων που εκδίδονται από τις Αστυ-

νομικές Αρχές, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

12. Την υπ’ αρ. 629/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβου-

λίου Δήμου Ηρακλείου.

13. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-

ϋπολογισμού του Δήμου Ηρακλείου.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζει:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 549/2023 απόφαση του 

Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, ως εξής:

- Νέες διαβάσεις πεζών στα σημεία που προσδιορίζο-

νται στον παρακάτω χάρτη.

- Τοποθέτηση πληροφοριακών πινακίδων σήμανσης 

Π-21 για την ειδοποίηση προσέγγισης σε διάβαση πεζών 

των διερχόμενων οχημάτων (όπως αποτυπώνονται στο 

συν.σχέδιο).

- Αλλαγή του ορίου ταχύτητας περιμετρικά των οδών 

των σχολικών συγκροτημάτων σε 30 χλμ/ω. (όπως απο-

τυπώνονται στο συν. σχέδιο).

- Τοποθέτηση οριζόντιας διαγράμμισης για απαγόρευ-

ση στάθμευσης σε όλες τις διασταυρώσεις Ο.Τ.

- Τοποθέτηση οριζόντιας σήμανση 30 Km/h σε κάθε 

είσοδο στην περιοχή μελέτης και στις κρίσιμες συμβολές 

των οδών.

- Τοποθέτηση πινακίδων Κ-16 «κίνδυνος λόγω συχνής 

κίνησης μαθητών».

Σημειώνεται επιπλέον ότι:

- Η διατομή των τμημάτων των υπό εξέταση οδών δεν 

αλλάζει.

- Για την υλοποίηση των παραπάνω περιγραφόμενων 

μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας και ενίσχυσης της 

οδικής ασφάλειας των ευάλωτων χρηστών, δεν θα προ-

κύψει πρόσθετη δαπάνη στον εγκεκριμένο προϋπολο-

γισμό του Δήμου Ηρακλείου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14456 Τεύχος B’ 1539/31.03.2025

Η απόφαση αυτή (μαζί με το σχέδιο) να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 25 Φεβρουαρίου 2025 

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΡΥΑΚΙΩΤΑΚΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14458 Τεύχος B’ 1539/31.03.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02015393103250008*


